
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” – MOIE 
Maiolati Spontini – Castelplanio – Poggio San Marcello 

via Venezia, 14 – 60030 Maiolati Spontini (AN) - Codice meccanografico: ANIC83700Q 
Tel. 0731701149 – 0731701976 - C. F. 91017910422 – Codice Univoco Ufficio: UF88EL 

www.comprensivomoie.edu.it - anic83700q@istruzione.it - anic83700q@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
Prot. n. 14520  Moie, 29/10/2025 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Affidamento incarico per attività di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, comma 4, del D.I. 129/2018, secondo cui “con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese 
ivi previste”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 
44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e 
dal D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

CONSIDERATO che l’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 prevede l’obbligo di sottoporre a sorveglianza 
sanitaria il personale dipendente; 

VISTA la circolare del Ministero della Salute del 29 aprile 2020, prot. n. 14915, relativa alle “Indicazioni 
operative per le attività del medico competente nel contesto delle misure anti COVID-19”; 

VISTO il D.L. 32/2019 “Sblocca Cantieri”, che modifica il Codice dei Contratti Pubblici anche per le 
acquisizioni di beni e servizi; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

PRESO ATTO che non risultano attive convenzioni Consip per servizi equivalenti; 

APPURATO che il precedente contratto per le attività di medico competente è giunto a scadenza; 

ACCERTATO che l’Istituzione scolastica non dispone internamente delle competenze richieste dalla 
normativa vigente; 

 

Firmato digitalmente da CINZIA SPOGLI



 

 

via Venezia, 14 – 60030 Maiolati Spontini (AN) - Codice meccanografico: ANIC83700Q 
Tel. 0731701149 – 0731701976 - C. F. 91017910422 – Codice Univoco Ufficio: UF88EL 

www.comprensivomoie.edu.it - anic83700q@istruzione.it - anic83700q@pec.istruzione.it 

 

 

RITENUTO di doversi avvalere di una figura professionale qualificata, con comprovata esperienza 
presso enti pubblici e istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione e la Società SMAIL S.r.l., rappresentata dalla Dott.ssa 
Margherita Duca, non sono mai insorte contestazioni; 

VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 12 marzo 2019, con cui sono stati approvati i criteri 
e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul piano di destinazione A.1.2 “Attività amministrativo-didattiche - 
Funzionamento generale e decoro della Scuola - sicurezza: RSPP - Medico Competente - medicinali, 
sussidi, materiale sanitario e vario, privacy”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio di Medico 

Competente per la durata di 12 mesi, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto, alla 
Società SMAIL S.r.l. – Servizi Medicina Ambiente Igiene Lavoro, con sede in Jesi (AN), Via 
Mura Occidentali 11/q, nella persona della Dott.ssa Margherita Duca, per le seguenti 
prestazioni: 
Prestazione Costo unit. (€) Quan Totale (€) 

Consulenza di Medico Competente 350,00 - 350,00 

Visite mediche (preventive, periodiche, su richiesta, 
rientro dopo assenza > 60 gg 

35,00 6 210,00 

Visiotest 15,00 6 90,00 

TOTALE COMPLESSIVO   € 650,00 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 650,00 (lordi) al piano di destinazione A.1.2 come sopra 

indicato. 
4. Di stabilire che l’importo massimo annuale lordo per l’incarico è di € 650,00. 
5. Di disporre che l’affidamento diverrà efficace con la sottoscrizione del contratto tra le parti. 
6. Di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 

5 della L. 241/1990 e del D.Lgs. 81/2008, la Dirigente Scolastica Prof.ssa Cinzia Spogli. 
7. Di dare atto che l’aggiudicatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla L. 136/2010. 
8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo on-line e sul sito web 

istituzionale, ai sensi delle vigenti norme in materia di trasparenza e pubblicità degli atti 
amministrativi. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Cinzia Spogli 

 
 
 
 
/rr 
 
 

Firmato digitalmente da CINZIA SPOGLI


		2025-10-29T09:50:51+0000
	Cinzia Spogli




